b) subsidiariamente, a condenação da União Federal a
considerar no cálculo do montante da dívida mobiliária do
estado de Alagoas para com a mesma União Federal, (i) a
quantia representativa do preço mínimo das ações da CEAL à
época da celebração dos contratos de alienação das ações, isto é
R$ 346.532.939,06 (trezentos e quarenta e seis milhões,
quinhentos e trinta e dois mil, novecentos e trinta e nove reais e
seis centavos), devidamente atualizada pelos mesmos critérios
de atualização previstos na LC n. 148/2014, somada (ii) aos
efeitos financeiros da referida quantia nos contratos de
refinanciamento celebrados no âmbito do Programa de Apoio à

Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados.